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NO W E W Y D A W N IC T W A
W  miesiącu k w ie tn iu  i  m a ju  1952 r. opraco­

wano i  wydano in s tru kc je  oraz przetłum aczo­
no a r ty k u ły  z lite ra tu ry  w  językach obcych:

1. G enerator im pu lsów  . ty p  SP 61221 f-m y  
O rion (tłum aczy ł m g r inż. Jan Szyszkie- 
w icz) fo rm a t A4, str. 9, rys. 4.

2. F e rrog ra f ty p  FO-731 f-m y  Siemens 
i  Halske (tłum aczy ł m g r inż. O koniew ski) 
fo rm a t A4, str. 12, rys. 4.

3. Kom pensator prądu stałego typ  0147 oraz 
Ogniwo wzorcowe z term ostatem  ty p  0129 
f-m y  R. F. T. (tłum aczy ł inż. St. Poręb­
ski) fo rm a t A4, str. 9, w  ty m  3 rys. i  2 
schematy.

4. Mostek do pom iaru  indukcy jnośc i wza- 
1 jem ne j mod. 51-M L, seria 35103 N r  01

(opracował inż. K . G odlewski) fo rm a t A4, 
str. 3, schem. 1.

5. M ostek do badania lam p P IT  mod. 2339 
(opracował m g r inż. W. R u tkow sk i) fo r ­
m at A4, str. 6 +  1 schemat A3.

6. M ie rn ik  częstotliwości ty p  T M  282 f-m y  
Tesla (tłum aczy ł m g r inż. J. K acprow ski) 
fo rm a t A4, str. 3, rys. 4.

7. M ie rn ik  nachylen ia  p rzem iany częstotli­
wości P IT  mod. 150015-1 (opracował inż. 
St. Porębski) fo rm a t A4, str. 13, w  ty m  11 
rys. i  schematów.

8. P rzyrząd do pom ia ru  przenika lności m a­
gnetycznej b lach P IT , mod. 52-151130-1 
i  2 (opracował m g r inż. T. Konop ińsk i) 
fo rm a t A4, str. 3, rys. 3 +  2 schem. form . 
A3.

9. P rzystaw ka 4-d ru tow a dla sto jaka te le fo ­
nicznego ZCK10 (tłum aczy ł m g r inż. 
H. K iih n ) fo rm a t A4, str. 3.

10. Szafa do badania ogn iw  IŁ  mod. 51-SBO 
seria 5028-01 (opracował inż. K . G odlew ­
ski) fo rm a t A4, str. 3 +  1 schem. form . 
A3.

11. A r ty k u ł A ntena b. w . cz. dla pociągów 
z czasopisma —  E lectronics —  listopad 
1946 (tłum aczy ł inż. Z. Kossakowski) fo r ­
m at A4, str. 5, rys. 6.

12. A r ty k u ł:  A na liza  stanów nieusta lonych 
i  sprzężenia zwrotnego w e wzmacniaczach 
m agnetycznych z czasopisma —  E le c tr i-  
cal Eng ineering —  kw iec ień  1950 (tłum a­
czy ł inż. Z. Kossakowski) fo rm a t A4, str. 
12, rys. 11.

---------------  \
*) Sprostowanie: N r 4 Biuletyn PIT powinien posia­

dać numerację N r 3 —  4.

13. A r ty k u ł:  K lasy  odb io rn ików  rad iow ych 
z czasopisma w  języku  rosy jsk im  —  Radio 
N r  10 —  1951 (tłum aczy ł inż. J. W ehr) 
fo rm a t A4, str. 6.

URZĄDZENIA TELEW IZYJNE  
NA WARSZAWSKIEJ „W YSTAW IE  

RADIOWEJ»

1. W s t ę p
W  ramach w ys taw y  pn. ,,Radio w  W alce o Pokój 

i  Postęp", zorganizowanej w  W arszaw ie w  okresie od 
15.12. 1951 do 20.1. 1952 r., P rzem ysłowy In s ty tu t Te le­
ko m u n ikac ji (PIT) uruchom ił stoiska z czynnym i urzą­
dzeniam i te le w izy jnym i.

G łów nym i celam i w ys taw y  w  zakresie te le w iz ji by ło  
zorien tow anie społeczeństwa w  obecnym stanie prac ba­
dawczych nad te le w iz ją  w  Polsce oraz pokazanie po­
stępu osiągniętego w  te j dziedzinie w  okresie pow o jen­
nym . Z tego powodu pow sta ła  koncepcja zainsta lowa­
n ia  dw u pe łnych apara tur te le w izy jn ych : 441-lin iow e j 
opracowanej w  r. 1949 oraz 625-lin iow e j opracowanej 
w  początku 1951 r.

Specyficzne w a run k i w ystaw ow e, a w  szczególności 
n iew ie lka  stosunkowo ilość m iejsca przeznaczona na 
stud io w ystaw owe, pomieszczenia kon tro lne  oraz po­
mieszczenia apara tu ry w iz ji i  dźw ięku, zm usiły  do ogra­
niczenia rozm iarów  apara tu ry i  zainsta lowania ty lk o  po 
jednym  pe łnym  torze w iz ji dla każdego standardu wraz 
z n iezbędnym i dla prowadzenia program u przyrządam i 
ko n tro ln ym i i sygna lizacyjnym i.

Prowadzenie jednak program u p rzy  użyc iu  jedne j ka­
m ery u trudn ia  w  znacznym stopniu reżyserię oraz po­
w odu je  n iekorzystne w rażenia w idza p rzy w sze lk ich 
zmianach planu lub  sceny nadawanej (zbliżenia, zm ia­
na sceny itp.). D rgan ia obrazu p rzy  przesuwaniu kam er 
po n ie rów ne j podłodze studia, chw ilow e nieostrości 
obrazu p rzy  zm ianie planu, w id o k  re k w iz y tó w . studia 
n ie  b io rących udzia łu  w  a k c ji itp . obn iża łyby wartość 
artystyczną nadawanego program u oraz odciąga łyby 
uwagę w idza od akc ji. W sku tek  tego dla  podniesienia 
a trakcy jnośc i, należało przew idzieć m ożliw ości zama­
skowania niezbędnych czynności reżyserskich. Zadanie 
to spełn ia ją  norm aln ie  inne kam ery danego to ru  te le ­
w izy jnego . W  aparaturach w ys taw ow ych  przew idziano 
w  tym  celu wprowadzenie specjalnego sygnału, dające­
go w  odb iorn ikach w rażenie zasłaniania po la w idzen ia 
przez kotarę. S ygnały tego typu  w ytw arzane są w  tzw. 
generatorach sztucznej zasłony i  wprowadzane do od­
pow iedn ich m ikserów , do k tó ry c h  jednocześnie dopro­
wadza się sygna ły w iz ji.  M ik s e ry  pozw ala ją  bądź na 
szybkie przełączanie w iz j i  na zasłonę czy odw rotn ie , 
bądź też na pow o lną zmianę (stopniowe przenikanie) 
jednego obrazu w  drugi.

Poważny w p ły w  na uk ład  całości apara tu ry  w ys ta ­
w ow e j posiadały założenia przew idujące um ożliw ien ie  
zw iedza jącym  poznania zarówno te ch n ik i nadawania 
program u ze stud io te lew izy jnego , bezpośrednią kon ­
tro lę  a k c ji w  stud io na odbiorn ikach , ja k  rów nież su­
b iek tyw n ą  ocenę ja kośc i o trzym yw anych  obrazów te ­
le w izy jn ych  łącznie z m ożliw ością  porów nania w łasno­
ści standardu 625-lin iowego i  441-lin io w e go . Zaszła w ięc 
potrzeba umieszczenia odbiorników zarówno 625-linio-
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w ych, ja k  i 441-lin iow ych  w  bezpośredniej b liskośc i stu­
dia i  w  ta k i sposób, aby w idz mógł- obserwować ekra­
n y  odb io rn ików  i  jednocześnie m ieć wg ląd do studio.

B liskość apara tu ry nadawczej- i odbiorczej narzuciła 
znowu koncepcję przesyłania sygnałów  do odb io rn ików  
po kab lu  na częstotliwości w iz ji tak ,'że  c z ło n y 'w ie lk ie j 
często tliwości w  odb iorn ikach nie b y ły  przy  transm is ji 
w yko rzys tyw ane- Poza tym  b liskość ta zm usiła do roz­
w iązan ia szeregu problem ów m iędzy innym i takich , ja k  
usunięcie sprzężeń akustycznych m iędzy studio i salą 
pokazową oraz stworzenie w arunków  dobrej obserwa­
c ji obrazów mimo znacznych ilośc i św ia tła  p rzen ika ją ­
cego ze stud io na salę, co mogło dekontrastować obraz. 
Zagadnienia powyższe da ły  się na ogół rozw iązać zado­
wala jąco środkam i nader prostym i.

2. Plan sytuacyjny pomieszczeń telewizyjnych

Na rys. 1 podano schematycznie plan rozmieszczenia 
apara tu ry i  urządzeń pom ocniczych w  sali w ys taw o­
w ej. Studio (A) umieszczono na odpow iednio przebudo­
wanej i poszerzonej scenie, k tó rą  oddzielono od sali 
pokazowej prow izoryczną ścianą działową jednocześnie 
izo lu jącą akustycznie. W ygod ny w g ląd  do studio z; sa­
l i  zapewnia okno oszklone o rozm iarach 1,5 x  4,5 m. Po­
mieszczenie kon tro lne  i reżyserskie (B) oddzielono od 
pomieszczenia studio ścianą z oknem i  przew idziano tu 
także w g ląd  z sali. W  części C zna jdu ją  się obie apa­

ra tu ry  w iz ji, k tó re  rów nież mogą być przez odpow ied­
nie okno oglądane z sali.

O d b io rn ik i rozmieszczono wzdłuż sali pokazowej, ja k  
rów nież w  pomieszczeniu D. Jako jeden z eksponatów 
umieszczono poza tym  na sali m akietę centrum  te le w i­
zyjnego w ykonaną w  skali.

W  studio ustaw iono dw ie stałe sceny: jedną dla so­
lis tów , drugą natom iast dla zespołów. Poza tym  prze­
w idziano osobne stanow isko dla spikera.

Rys. 1 podaje jednocześnie rozmieszczenie poszczegól­
nych części apara tu ry oraz sieć urządzeń e lek troaku ­
stycznych, sygna lizacy jnych oraz kom un ikacy jnych . 
O bjaśnienia oznaczeń podano w  legendzie planu.

3. Aparatura wystawowa

3.1. U r z ą d z e n i a  t e l e w i z j i  
441-1 i n i o w  e j

U k łady  nadawczej s trony to ru  w iz ji urządzenia 441- l i ­
n iowego mieszczą się na czterech stojakach, z k tó ry m i 
współpracu je kamera wyposażona w  akum ulu jącą lam ­
pę analizującą typu  ikonoskop. Schemat b loko w y  tego 
urządzenia podano na rys. 2.

Kamera w  sw o je j obudowie, poza ikonoskopem  
i układam i op tycznym i dla p ro je k c ji obrazu sceny na­
dawczej na m ozaikę oraz dla k o n tro li jego ustaw ienia

A —  Studio
B —  Pokój k o n tro ln y
C —- Pomieszczenie apara tu ry
D —  Garderoba a rtys tów
E — Pomieszczenie techniczne obsługi
F —  S a la 'pokazow a

Sci —  Scena zbiorowa
SC2 —  Scena so listów
SC3 —  Stanow isko sp ike ra

K i, Ks —  Kam ery
Si, Ss, Ss, S«. —  S to jak i.u rządzen ia  441-lin iowego

Ss, Se, S 7 —  S to ja k i urządzenia 625-lin iowego
K ti —  Stół reżyse rsko -kon tro lny  w iz ji
Kt2 —  Stół k ie ro w n ika  program owego
K t3 —  P u lp it dźw iękow y
K ti —  P u lp it zapasowy
M —  M ik ro fo n y
G —  G łośn ik i

Sg —  Sygnalizacja św ietlna
0i, 0a, Os.... —  O d b io rn ik i dem onstracyjne

Oa —  O db io rn ik  am atorski
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w  ramce (w iz je r op tyczny), zaw iera przedwzmacniacz 
i  wzmacniacz im pulsów  gaszących.

Przedwzmacniacz kam ery służy do podniesienia sy­
gnału w iz ji do poziomu dostatecznie dużego (ok. 0,1 V  
napięcia m iędzy szczytowego), aby m ógł być przesłany 
d ług im  kablem  do dalszych układów  urządzenia bez 
obaw y oddzia ływ ania nań przez ewentualne sygnały za­
kłócające. Oprócz tego przedwzmacniacz pracuje w 
układzie pozwalającym  uzyskać dobry stosunek sygna­
łu  w iz ji do sygnałów  m askujących (szumy własne, za­
k łócenia). Uzysku je się to przez Użycie dużego oporu 
obciążającego ikonoskop i kom pensację w p ły w u  po­
jem ności w y jśc io w e j ikonoskopu łącznie z pojemnością 
montażu.

W zmacniacz im pulsów  gaszących służy do stłum ienia 
strum ienia w yb iera jącego w  ikonoskopie w  czasie po­
w ro tn ych  ruchów  w yb ie ra jących  tego strum ienia.

Bezpośrednio z kamerą w spó łp racu je  s to jak  obw o­
dów kam ery, na k tó rym  mieszczą się oba ukłiady e lek­
trom agnetycznego odchylania strum ienia wybiera jącego, 
uk ład  przeznaczony dla e lektrycznego retuszu obrazu 
wysyłanego, a w ięc kom pensujący szkodliw e e fekty
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o kształcie zębatym  i częstotliwościach odchylania po­
ziomego i pionowego oraz napięć s inusoida lnych: o czę­
sto tliw ośc i odchylania pionowego, o podw ójnej czę­
s to tliw ośc i odchylan ia  pionowego, o często tliwości od­
chylan ia  poziomego, ja k  również o podwójnej, często­
tliw o śc i odchylan ia  poziomego. A m p litu d y  wszystk ich 
tych  napięć mogą być regulowane od zera do pewnej 
w artości m aksym alnej; fazy napięć sinuso ida lnych moż­
na regulować w  sposób c iąg ły  w  granicach od 0° do 360°. 
Ponieważ natężenie i rozk ład plam  w  obrazie zależy od 
treśc i obrazu i naśw ie tlen ia  sceny, zachodzi w ięc ko ­
nieczność , praktyczn ie  ciągłego retuszu obrazu, a w 
szczególności p rzy  znacznych zmianach naśw ie tlen ia 
sceny w  całości lub w  w iększych je j częściach.

Sygnał w iz ji,  o trzym any z kam ery, ja k  rów nież sy­
gnał retuszujący, zostają doprowadzone do sto jaka uk ła ­
dów m ieszających i wzm acnia jących, w  skład którego 
wchodzą uk łady : m iksera obrazów, mieszacza sygnałów 
w iz ji, gaszenia i synchron izacji oraz wzmacniacza roz­
dzielczego rozprowadzającego zespolone sygna ły w iz ji 
do szeregu od b io rn ików  i  ew entualn ie  innych części 
apara tury np. do wzmacniacza lin iow ego i  m odulatora.

Rys. 2. Schemat b loko w y  apara tu ry te le w iz ji 441- lin io w e j.

w tó rn e j em is ji e lek tronów  z m oza ik i ikonoskopu (zwa­
ny  generatorem  retuszu elektrycznego) oraz uk ład y  za­
sila jące przedwzmacniacz, ikonoskop i obw ody kam e­
ry-

U k łady  odchylan ia  poziomego i p ionowego składają 
się w  zasadzie z samowzbudnych, synchronizow anych 
generatorów  b loku jących  dostarczających napięć odchy­
la jących  o odpow iedn ich częstotliwościach oraz wzmac­
niaczy, pracu jących na obciążenie indu kcy jne  cewek 
odchyla jących, w ytw a rza jących  w  n ich prądy o odpo­
w iedn ich  am plitudach i  kształtach, na ogół zębatych, 
lecz w  rzeczyw istości uw arunkow anych kszta łtem  ce­
w ek odchyla jących.

Ze względu na specyficzny kszta łt lam py ana lizu ją ­
cej zachodzi potrzeba kom pensowania zniekształceń 
trapezoida łnych w yb ieran ia , w yw o ła nych  umieszcze­
niem  działa elektronowego ikonoskopu pod kątem  do 
m ozaiki. Kompensację uzysku je się, p rzyk łada jąc część 
napięcia odchylan ia  pionowego do uk ładu odchylania 
poziomego. Zadanie to spełnia tzw. uk ład k o re k c ji tra ­
pezu.

Retusz e lektryczny, przeprowadzany przy pom ocy ge­
neratora retuszującego polega na zmieszaniu z sygna­
łam i dostarczanym i przez kamerę, a w ięc sygnałam i 
w iz ji w raz z sygnałam i fa łszyw ym i, od tw arzanym i jako 
p lam y .w obrazie, sygnałów  retuszu jących o tak ich  
am plitudach, kszta łtach i fazach, aby każdorazowo moż­
na by ło  skompensować sygnały fałszywe w ytw orzone 
przez ikonoskop i nałożone na sygnały w iz ji.  Generator 
retuszujący dostarcza w  tym celu mieszaniny napięć

M ikse r obrazów, niezbędny dla celów  reżysersko-p ro - 
gram owych, ma w  zasadzie za zadanie mieszanie lub 
przełączanie sygnałów  obrazów dostarczanych przez 
różne kam ery. W  aparaturze w ystaw ow e j ro lę  drug ie j 
kam ery pe łn i generator sztucznej k u rty n y , k tó ry  w  rze­
czyw istości jest generatorem  re laksacy jnym  synchron i­
zowanym  im pulsam i synchron izacji l in i i  i  dostarczają­
cym napięć o kształcie w  p rzyb liżen iu  zębatym  i okre ­
sie drgań ca łkow itą  ilość razy kró tszym  niż okres na­
pięcia odchylan ia  lin ii.  Na ekranie odb iorn ika  o trzym u­
je  się w  ten sposób szereg n ieruchom ych pasów, p io ­
now ych o stopniowo zm ienia jącej się jaskraw ośc i w 
k ie run ku  poprzecznym. Uzysku je się w sku tek tego 'w ra­
żenie pofałdowanej ko ta ry .

Rozwiązanie m iksera obrazów jest takie , że p rzy re ­
g u la c ji pozwala on bądź na stopniowe zanikanie obrazu 
kam ery i po jaw ien ie  się ko ta ry , bądź też na szybką 
zmianę obrazu przez przełączanie.

Mieszacz sygnałów służy do w ytw orzen ia  zespolone­
go sygnału w iz ji zaw iera jącego sygnały, odpow iada ją­
ce treśc i obrazu nadawanego oraz niezbędne dla p ra­
cy odb iorn ika  im pulsy gaszące i synchronizujące, a w ięc 
dostarcza sygnałów nada jących się już  do m odulow a­
nia  s tac ji nadawczej, oczyw iście  po odpow iedn im  pod­
niesieniu ich poziomu. M ieszacz o trzym u je  w ięc łączne 
im pulsy gaszące l in i i  i ram ki oraz łączne im pu lsy  syn­
chronizujące odchylan ia  poziomego i pionowego. M ie ­
szaniu podlega, na jp ie rw  w iz ja  z im pulsam i gaszącymi, 
a następnie, dodaje się impulsy, synchronizujące.
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W zmacniacz rozdzie lczy służy do rozprowadzenia ze­
spolonego sygnału w iz ji bądź do szeregu odb iorn ików , 
bądź też do dalszych części apara tury. Ze w zględu na 
duże odleg łości doprowadzeń oraz ze względu na po­
trzebę odseparowania e lektrycznego poszczególnych 
obwodów, wzmacniacz rozdzie lczy zaw iera szereg larhp 
w  układzie w tó rn ik ó w  katodow ych, k tó rych  obw ody 
sia tkowe p racu ją  rów noleg le, natom iast obw ody obcią­
żenia —  niezależnie.

Jak w idać z rys. 2, większość uk ładów  to ru  te le w i­
zyjnego jes t synchronizowana im pulsam i o dw u pod­
staw ow ych częstotliwościach repe tyc ji, a m ianow ic ie  
o częstotliwościach odchylan ia  pionowego i  poziome­
go. Zasadniczym w ięc  elementem to ru  te lew izy jnego  
jes t źród ło tego typu  im pulsów  c zy li tzw . generator y n -  
chronizu jący. M a on za zadanie w y tw o rzyć  im pulsy 
o okreś lonych czasach trw an ia  i  w  określony sposób 
rozstaw ione w  czasie tak, aby na w y jśc iu  mieszacza sy­
gnałów  zespolonv sygnał w iz ji b y ł zgodny z norm am i 
standardu. W  tym  celu generator synch ron izu jący sk ła ­
da się z dw u zasadniczych części: dz ie ln ika  często tliw o­
ści i uk ładu  kszta łtu jącego im pulsy.

D z ie ln ik  często tliw ości w ytw a rza  sygnały o dw u pod­
staw ow ych częstotliwościach: jedne j, k tó ra  jes t rów na 
często tliwości sieci oraz d rug ie j, k tó ra  jes t 441 harm o­
niczną często tliw ości sieci. Uzysku je się je  przez obn i-

Rys. 3. Schemat b lo ko w y  odb io rn ika  dla te le w iz ji 
441-lin iow e j.

zenie często tliw ości 22050 c/s generatora samowzbud- 
nego do często tliw ości 50 c/s, porów nanie te j często tli­
wości 50 c/s z często tliw ością  sieci m ie jsk ie j i  zsynchro­
nizowanie często tliw ości generatora samówzbudnego 
napięciem  p ropo rc jona lnym  do ch w ilo w e j różn icy  m ię­
dzy częstotliwością sieci i  często tliw ością  oko ło 50 c/s, 
w ytw orzoną  przez dz ie ln ik  częstotliwości. W  ten spo­
sób w  każdej c h w ili częstotliwość generatora samo- 
wzbudnego jes t dokładnie rów na 441 harm onicznej czę­
s to tliw ośc i sieci.

Z tych  dw u zasadniczych często tliwości uk ład  .kształ­
tu ją cy  w ytw arza  w szystk ie  rodzaje im pulsów  potrzebne 
zarówno dla p ra w id ło w e j pracy uk ładów  nadawczej czę­
ści to ru  w iz ji,  ja k  i te, k tó re  doprowadzone do uk ładu 
m ieszającego utworzą, łącznie z sygnałem  w iz ji,  zespo­
lo ny  sygnał w iz ji p rzesyłany do odb io rn ików . K szta łtu ­
ją c y  uk ład  generatora synchronizującego w ytw arza  
w ięc ciąg im pulsów  synch ron izac ji ruchu poziomego, 
ciąg grup im pulsów  synch ron izac ji ruchu pionowego, w  
k tó rym  każda grupa składa się z 18 im pulsów  celem uzy­
skania p ra w id ło w e j m iędzy lin iow ośc i w yb ieran ia , ca łko­
w ity  sygnał synch ron izac ji (zaw iera jący zarówno im p u l­
sy synch ron izac ji ruchu pionowego ja k  i  poziomego), 
c a łk o w ity  sygnał gaszący (zaw iera jący zarówno im p u l­
sy wygaszania pow ro tnych  ruchów  p ionow ych ja k  i po­
ziom ych), c a łk o w ity  sygnał gaszący ikonoskopu prze­
sunięty w czasie w stosunku do sygnału gaszącego do­

starczanego do mieszacza celem skompensowania opóź­
n ien ia  im pulsów  przesyłanych do kam ery po długim  
kab lu . Schem atyczny uk ład  rozprowadzenia im pulsów  
podano na rys. 2.

O sta tn i w reszcie s to jak  zaw iera u k ła d y  kon tro lne  
i  pom iarowe. Umieszczono tu  od b io rn ik  zasilany zespo­
lonym  sygnałem  w iz ji,  pozw a la jący na kon tro lę  jakości 
obrazu na w y jś c iu  nadawczej s trony to ru  w iz ji i za­
w ie ra ją cy  w szystk ie  typow e e lem enty odb io rn ika  te le ­
w izy jnego , następujące po detektorze oraz pom iarowe 
urządzenie oscylograficzne dla k o n tro li poziom ów ener­
getycznych i  obserw acji w szystk ich  sygnałów  ważnych 
dla pracy toru.

Urządzenie oscylograficzne wyposażone w  lampę 
dw ustrum ien iow ą zostało opracowane w  ta k i sposób, że 
jeden strum ień e lek tronów  lam py pozwala obserwować 
przebiegi k ilk u  ramek, natom iast d rug i strum ień pozwa­
la obserwować szczegóły sygnału w  każdym  m ie jscu 
obrazu, przy  czym  m iejsce obserwowane jest zaznaczo­
ne jasnym  punktem  przesuw ającym  się po przebiegu 
rysow anym  przez p ierw szy strum ień.

Na rys. 3 podano rów nież schemat b lo k o w y  typo w e­
go uk ładu  odb io rn ika  te le w iz ji 441-lin iow e j p racujące­
go bez przem iany często tliw ości i  przew idzianego do 
odbioru fo n ii przesyłanej p rzy  użyciu  m odu lac ji am p li­
tudy. Jak ju ż  wspom niano w yże j, sygna ły w iz ji i  fo n ii 
go bez przem iany często tliw ości i  przew idzianego do 
b io rn ików .

Dane charakterystyczne urządzenia 441-lin iowego są
następujące: 

Ilość l in ii 441

Stosunek w ym ia rów  geom etrycznych 4
obrazu 3

Czas pow ro tu  poziomego strum ienia 
w yb iera jącego w  procentach,, w 
stosunku do ca łkow itego czasu 
w yb ie ran ia  pionowego 15°/o

Czas pow ro tu  p ionowego strum ienia 
w yb iera jącego w  procentach, w  
stosunku do ca łkow itego czasu w y ­
b ieran ia  pionowego 9°/o

Częstotliwość odchylan ia  w  k ie ru n ­
ku  p ionow ym 50 c/s

Częstotliwość odchylan ia  w  k ie ru n ­
ku poziom ym 11025 c/s

W spó łczynn ik  m iędzy lin iow ośc i 2

Ilość im pulsów  synch ron izac ji p io ­
nowej 6

Ilość synchron izu jących im pulsów  
przygotow aw czych 6

Ilość synchron izu jących im pulsów  
w yrów naw czych 6

A m p litud a  im pulsów  synchron izacji 
w  procentach ca łko w ite j am p litu ­
dy zespolonego sygnału w iz ji 25°/o

M aksym alna częstotliwość w iz ji 4,0 M c/s

Konieczna szerokość kanału w. cz. 
(przy pracy z fa lą nośną) 6 Mc/s

Rodzaj m odu lac ji w iz ji (przy pracy 
z fa lą nośną) pozytyw em

Typ m odu lac ji fo n ii (przy p racy z fa ­
lą nośną) m odulacja

am plitudy,
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3.2. U r z ą d z e n i a  t e l e w i z j i  
625-1 i n i  o w  e j

Podstawowe cechy e lektryczne urządzenia 625 -lin io - 
wego (rys. 4) u le g ły  zm ianie odpow iedn io do wym agań 
narzuconych w yb ranym  standardem. Strona układowa 
została w  znacznym stopniu zm ieniona, celem uzyska­
nia  lepszej jakośc i obrazu odtwarzanego, ja k  i celem 
u ła tw ie n ia  obsługi oraz reżyse rii program u przy eksplo­
a tac ji. G łówne obw ody nadawczej s trony to ru  w iz ji,  nie 
wym agające c iąg łe j obsługi, umieszczono tu  na trzech 
stojakach, natom iast e lem enty układu, wym agające w  
zasadzie c iąg łe j regu lac ji, p rzy  nadawaniu program u, 
umieszczono w  stole reżyse rsko-kontro lnym , którego 
obsługa posiada w g ląd do studio i  jednocześnie k o n tro ­
lę zarówno obrazu, ja k  i te le w izy jn ych  sygnałów  e lek­
trycznych.

Kamera urządzenia 625-lin iowego (rys. 5) poza róż­
nicam i w łasności e lek trycznych  narzuconych standar­
dem, drobnym i zm ianami w  obwodach e lektrycznych  
oraz kons trukc ją  mechaniczną, zasadniczo nie różn i się 
układow o od kam ery 441-lin iow e j. Podobnie sto jak 
uk ładów  kam ery jes t układow o w  zasadzie iden tyczny 
z odpow iednim  sto jak iem  apara tu ry te le w izy jn e j 441-li­
n iow e j z tym  jedyn ie , że p rzy ję te  rozw iązanie um ożli­
w ia  uzyskanie lepszej lin io w o śc i odchylan ia  oraz, że 
generator retuszu elektrycznego przerzucono na i stó ł 
kon tro lno -reżyse rsk i ja ko  w ym aga jący sta łe j regulacji.

o regulow anym  wzm ocnieniu, m ikser obrazów, genera­
to r re tuszu jący oraz uk ład y  kon tro lne . W zmacniacz 
o regulow anym  w zm ocnieniu ma za zadanie usta lenie 
wzm ocnienia całości oraz, w  przypadku stosowania k i l ­
ku  kamer, um ożliw ien ie  dobrania jednakow ych  pozio­
m ów sygnałów.

.M ikse r obrazów i  generator sztucznej k u r ty n y  w  za­
sadzie n ie  różn ią się od uk ładów  poprzednich z tym  
jednak, że m iksow anie rozw iązano tak, aby un iknąć w a ­
hań jaskraw ośc i obrazu w  czasie regu lac ji.

P raw id łow ą regulację  m iksow ania uzyskano tu  przy 
pomocy uk ładu mostkowego, umieszczonego w  obwo­
dzie w tó rn ika  katodowego. W  powyższym  układzie 
m ostkow ym  zachodzi rów nowaga dla przebiegów prądu 
stałego i  jednocześnie pozwala on na zmianę w ie lkośc i 
napięcia sygnału w iz ji.

Rozwiązanie generatora retuszu elektrycznego jest 
ca łkow ic ie  inne niż w  urządzeniu 441- lin io w y m . Przy 
pom ocy napięć zębatych i s inuso ida lnych nie można 
ca łkow ic ie  skompensować typow ych  dla ikonoskopu 
rozjaśnień brzegowych. Kompensację tego typu  znie­
kształceń obrazu da je się jednak uzyskać przez w p ro ­
wadzenie m ieszaniny napięć o kszta łc ie  zębatym, s inu­
soida lnym  oraz o kszta łcie parabolicznym . G enerator 
re tuszu jący zastosowany w  torze 625-Iin iow ym  w y tw a ­
rza w  tym  celu napięcia zębate o okresach odpow iada-

Rys. 4. Schemat b lo k o w y  apara tu ry te le w iz ji 625 -lin iow e j.

G enerator synch ron izu jący i  tu  dostarcza odpow ied­
nio  ukszta łtow anych ciągów im pulsów  o charakterze 
podobnym, ja k  w  urządzeniu 441-lin iow ym , lecz o czę­
sto tliw ościach re p e tyc ji oraz czasach trw an ia  w łaśc i­
w ych  dla te le w iz ji 625-lin iow e j. Strona uk ładow a gene­
ra tora  różn i się jednak w  jego części dotyczącej kszta ł­
tow ania im pulsów. U k łady  kszta łtu jące są tu  m u lt iw i-  
b ra to ram i synchron izow anym i, podczas gdy w  urządze­
n iu  441-lin iow ym  użyto w  tym  celu uk ładów  RC. Za­
stosowanie uk ładów  m u ltiw ib ra to ro w ych  w  znacznym 
stopniu popraw iło  pewność synchron izacji.

N a jw iększe jednak różnice koncepcy jno -uk ładow e 
zachodzą w  pozostałych częściach nadawczej s trony to ­
ru  w iz ji.  M iędzy uk ład y  mieszające i kamerę w ło ż o n y  
tu  został stó ł kon tro lno-reżyse rsk i, na k tó ry m  umiesz­
czono w szystk ie  elem enty uk ładu  wym agające regu lac ji 
w  czasie nadawania program u oraz g łów ne elem enty 
kon tro lne. N iezależnie od tego stó ł jest w yposażony w  
odpow iednie połączenia tele foniczne dla w ydaw ania  
obsłudze innych  elem entów urządzenia te lew izy jnego  
poleceń o charakterze reżyserskim .

Jak widać ze schematu podanego na rys. 4, w  skład 
stołu reżysersko-kontrolnego wchodzą: wzmacniacz

jących  okresom w yb ie ra n ia  p ionowego i poziomego 
oraz przekształca te napięcia, w  odpow iedn ich układach 
ca łku jących, na napięcia o kszta łcie parabolicznym . N a­
pięcia sinusoidalne o regu low anych fazach i  odpow ied­
n ich częstotliwościach uzysku je  się bądź z sieci, bądź 
też przez filtro w a n ie  odpow iedn ie j harm onicznej napię­
cia zębatego.

W reszcie uk łady  kon tro lne  składa ją się z odb io rn ika  
kontro lnego i  urządzenia oscylograficznego. O db io rn ik  
kon tro ln y  jes t tu  synchron izow any bezpośrednio z ge­
neratora synchronizującego i  zasilany zespolonym  sy­
gnałem w iz ji przychodzącym  z uk ładu  mieszającego. 
O scylograficzne urządzenie kon tro lne  pozwala nato­
m iast je dyn ie  na kon tro lę  wzg lędnych poziom ów ener­
getycznych m iędzy sygnałam i w iz ji i  synchron izacji 
oraz na u trzym yw an ie  w ie lko śc i sygnałów  na pozio­
mach przepisanych norm am i dla tego typu  urządzeń.

S tojak uk ładów  m ieszających, p rzew idziany w  zasa­
dzie dla trzech to ró w  w iz ji,  posiada trz y  identyczne 
uk łady  mieszające sygna ły w iz ji, gaszenia i  synch ron i­
zacji, a w ięc w ytw arza jące  zespolony sygnał w iz ji.  Na 
w y jśc iu  uk ładów  m ieszających przew idziano w tó rn ik i 
katodowe dla doprowadzenia, przy pomocy kabli, zespo­
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lonych sygnałów  w iz ji do od leg łych części apara tury 
te le w izy jne j.

W a ru n k i w ystaw owe, a w ięc konieczność zasilania 
przez aparaturę w ie lu  odb io rn ików  zm usiły  do opraco­
wania elementu dodatkowego tzw. wzmacniacza roz­
dzielczego, k tó ry  ma za zadanie rozprowadzić zespolo­
ny  sygnał, w iz ji o trzym yw any z apara tury, do w ie lu  od­
b io rn ikó w  dem onstracyjnych. K ilku s to p n io w y  wzm ac-

nach w. cz., ja k  i w  członach często tliwości w iz ji.  Zo­
s ta ły  one opracowane w  układzie  z przem ianą często tli­
wości i p rzew idu ją  dla fo n ii m odulację częstotliwości. 
U k łady  o często tliwości w iz ji rozwiązano, ja k  w idać, 
rów nież inaczej, p rzew idu jąc np. zasilanie lam py obra­
zow ej napięciem  uzyskiw anym  p rzy  odchylan iu . Szcze­
gó ły  dotyczące odb io rn ika  625-Iin iowego będą podane 
w najb liższe j przyszłości w  innym  kom unikacie .

Rys. 5. Stanowisko sp ikera  i kamera 625-lin iowa.

niacz szerokowstęgowy podnosi przede w szystk im  po­
ziom  sygnału wejściowego, do w artośc i tak ie j, aby po 
s tłum ien iu  sygnału w  układach w tó rn ikó w 1 w y jśc iow ych , 
uzyskać sygnał o napięciu nie m niejszym  niż sygnał 
w e jśc iow y, a w ięc o w ie lkośc i ok. IV  napięcia m iędzy- 
szczytowego. W zm acniacz rozdzie lczy um ożliw ia  zasi­
lan ie  12 odb io rn ików  um ieszczonych w  dość dużej od­
leg łości od studio, posiada w ięc na swym  w y jśc iu  12 
w tó rn ik ó w  katodow ych, k tó rych  oporności wewnętrzne 
rów na ją  się oporności fa low e j kabla koncentrycznego, 
służącego do przesyłania sygnałów  do odb iorn ików . 
O bw ody w e jśc iow e w tó rn ik ó w  połączono rów noleg le. 
Pojemnościowe w ięc obciążenie poprzedniego stopnia 
jest na ty le  duże, że stopień wzbudzający musi praco­
wać rów nież w  układzie  w tó rn ik a  katodowego. Połą­
czenie kaskadowe dw u w tó rn ik ó w  daje znaczne t łu ­
m ienie sygnału, k tó re  musi być skompensowane przez 
poprzednie stopnie wzmacniacza rozdzielczego.

O d b io rn ik i dem onstracyjne dla te le w iz ji 625-lin iow e j, 
ja k  w idać ze schematu na rys. 6 różn ią się znacznie od 
od b io rn ików  441-lin iow ych  (rys. 3), zarówno w  czło-

Wumt K00/0

Rys. 6. Schemat b lo ko w y  odb iorn ika  dla te le w iz ji 
625-lin iow e j.

Dane charakterystyczne urządzenia 
następujące:

625-lin iowego

Ilość l in i i 625

Stosunek geom etrycznych w ym iarów 4
obrazu 3

Czas pow ro tu  poziomego strum ienia
w yb iera jącego w  pi-ocentach, w  
stosunku do ca łkow itego czasu w y ­
b ieran ia poziomego 16%

Czas pow ro tu  p ionowego strum ienia
w yb iera jącego w  procentach, w 
stosunku do ca łkow itego czasu w y ­
b ieran ia pionowego 10%

Częstotliwość odchylan ia  w  k ie run ku
50 c/sp ionow ym

Częstotliwość odchylan ia  w  k ie run ku  
poziom ym 15625 c/s

W spó łczynn ik  m iędzy lin iow ośc i 

Ilość im pulsów  synch ron izac ji p io ­

2

nowej 6

Ilość synchron izu jących im pulsów
przygotow aw czych 6

Ilość synchron izu jących im pulsów
w yrów naw czych 6

A m p litud a  im pulsów  synchron izacji
w  procentach am p litudy  zespolone­
go sygnału w iz ji 25%

M aksym alna częstotliwość sygnału
w iz ji 6 Mc/s

Szerokość kanału w. cz. (przy p racy
z fa lą nośną) 8 Mc/s

Rodzaj modulacji w iz ji (przy pracy
z fa lą nośną) negatywem

T yp m odu lac ji fo n ii (przy pracy z fa ­
lą  nośną) m odulacja czę­

sto tliw ości.
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3.3. U r z ą d z e n i a  e l e k t r o a k u s t y c z n e ,  
k o m u n i k a c y j n e  i  s y g n a l i z a c y j n e

Uproszczone schematy urządzeń, e lektroakustycznych, 
sygna lizacy jnych i kom un ikacy jnych  podane są na pla­
nie sy tuacy jnym  z rys. 1.

Urządzenia e lektroakustyczne zgrupowano na jednym  
pu lp ic ie  wyposażonym  w  trzy  to ry , posiadające odpo­
w iedn ie  m ikse ry  dźw ięku, przy  czym każdy z dwu to ­
rów  m ik ro fonow ych  b y ł zasilany przez dwa m ik ro fo ­
ny  pracujące rów noleg le. Przy każdej scenie umieszczo­
ny  został jeden m ik ro fon  na odpow iednim  statyw ie , na­
tom iast czw arty  m ik ro fon  umieszczono na żuraw iu  z w y ­
sięgn ik iem  i  ustaw iano go każdorazowo przed sceną na­
dawaną. T rzeci to r  fon iczny s łuży ł do nadawania pod­
k ładu  muzycznego z p ły t oraz dźw ięku w  czasie przerw  
w  transm is ji w iz ji.  Przewidziano poza tym  zapasowe 
urządzenia e lektroakustyczne również z trzema toram i 
fon icznym i.

D la ce lów  program ow ych obsługa apara tu ry te le w i­
zy jn e j pow inna się kom unikow ać m iędzy sobą w  tra k ­
cie nadawania programu. W  tym  celu obsługa, zna jdu­
jąca się w  studio, posiadała jednok ie runkow e połącze­
nia  te le foniczne z pokojem  kon tro lnym , o trzym ując od

Rys. 7. S to jak rozdzie lczy dla urządzeń ośw ie tlen io ­
wych.

k ie ro w n ika  program owego w skazów ki reżyserskie, na­
tom iast inne stanow iska posiadały kom un ikac ję  dw u­
stronną z pokojem  kon tro ln ym  i  obsługą s to jaków  czę­
ści nadawczej to ru  w iz ji.

Rys. 8. Stanowiska reżysersko-program owe w  poko ju  
kon tro lnym .

Rys. 9. Fragment sali pokazowej z odb io rn ikam i te le ­
w iz ji 625-lin iow e j.

3.4. P a r k  o ś w i e t l e n i o w y

D la uzyskania w łaściw ego naśw ie tlen ia  scen nada­
wanych zastosowano ośw ietlen ie  mieszane, złożone 
z lam p: fluo ryzu jących , rtęc iow ych  i  żarowych. Ten 
rodzaj ośw ietlen ia  okazał się w y ją tk o w o  ko rzys tny  ze 
względu na cha rak te rys tyk i spektra lne pow ie rzchn i m o­
za ikow ych w  ikonoskopach, stosowanych w  kamerach. 
U ła tw iło  to pracę artystów , k tó rzy  n ie  b y li zmuszeni do 
stosowania specjalnego m aquillage'u .

W  skład urządzeń ośw ie tlen iow ych  w chodzi w ięc:

a. 6 żyrando li po 12 sztuk św ie tlów ek o m ocy 40 W  
każda, zaw ieszonych po trz y  żyrandole nad każdą 
ze scen,

b. 7 zespołów rtęc iów ek c iśn ien iow ych typu  „Repro" 
o m ocy 125 W  każda i  po 12 sztuk tak ich  lam p w  
każdym  zespole; cztery zespoły ośw ie tla ły  scenę 
zbiorową, a trz y  scenę solistów ,

c. 8 sztuk re fle k to ró w  z lam pam i żarow ym i o m ocy 
500 W ,

d. dwa re fle k to ry  wyposażone w  lam py żarowe o mo­
cy 5000 W .

Sygnalizacja optyczna i  akustyczna przew idziana b y ­
ła zarówno dla  obsługi (ogłaszanie rozpoczynania 
i  p rzerw  w  program ie), ja k  i  d la  a rtys tów  (w yw o ływ a ­
nie  na scenę, przygotow anie, rozpoczęcie gry). Sygna­
lizac ja  optyczna polegała na ko le jn ym  przełączaniu 
dw ubarw nych św iate ł, umieszczonych przed każdą sce­
ną oraz na zapalaniu ogólnych św ia te ł sygna lizacy j­
nych obow iązu jących dla całego terenu studio. Sygna­
lizac ja  akustyczna pozwalała na ogłaszanie zleceń przy 
użyciu  g łośn ików  um ieszczonych w  studio, garderobie 
a rtys tów  i  po ko ju  technicznym  obsługi.

M oc pobierana przez urządzenia ośw ie tlen iow e w y n o ­
siła w ięc  ok. 30 kW , zaś konieczność stosowania 
in dyw idu a ln ych  d ław ików  i  s tarte rów  do św ie tlów ek, 
d ław ików  do rtęc iów ek oraz rozruszn ików  do dużych 
re fle k to rów  mocno skom p likow a ła  insta lac ję  i  obsługę 
tych  urządzeń. Ś w ie tló w k i i  rtę c ió w k i s łu ży ły  w  zasa­
dzie dla uzyskania ośw ie tlen ia  podstawowego, na to­
m iast re fle k to ry  używano dla uzyskania efektów , lub 
podkreślen ia szczegółów.

Na rys. 7 podano w yg ląd  sto jaka rozdzielczego prze­
znaczonego dla obsługi tych  urządzeń.



214 PRZEGLĄD TELEKOMUNIKACYJNY N r 5 - 6 — 1952

4. Uw agi eskploatacyjne

A pa ra tu ry  te le w izy jne  demonstrowane na. w ystaw ie  
m ia ły  w  zasadzie charakter urządzeń la bó ra to ry jn o -d o - 
św igdczalnych, jednak w  w arunkach forsow nej eksp lo­
a tac ji (4 godz. program u dziennie) w yka za ły  sWą przy-

Rys. 10. Scena solistów.

cy jnością  z punktu  w idzen ia w arunków  pracy urządzeń 
te le w izy jnych . W  okresie trw an ia  w ys taw y  program  w i­
d o w is k 'te le w iz y jn y c h  obejm ował zarówno w ystępy so­
lis tów , transm isje o charakterze naukow ym  i  szko len io­
wym , w idow iska  sportowe, baletowe, a nawet fragm en­
ty  sztuk dram atycznych.

Rys. 11. P rzykładowe zdjęcie z ekranu odbiorn ika.

datność dla tego typ u  pracy. Przeprowadzone p róby po­
z w o liły  na w yc iągn ięc ie  szeregu cennych w n iosków  
o charakterze eksp loatacy jnym  oraz u m o ż liw iły  zapo­
znanie się z różnym i rodzajam i program ów i ich a trak -

Na rys. ii do 11 podano w id o k  poko ju  kontro lnego, 
w id o k  sali dem onstracyjne j, scenę so lis tów  oraz ty p o ­
w y  obraz z ekranu odb io rn ika  te lew izy jnego , fo tog ra ­
fow any na m igawkę.

Mgr inż. L. KĘDZIERSKI.


